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A Secretaria Municipal de Educagéo
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta ao Questionamento da Concorréncia Publica 05/2025.

PARECER TECNICO

Prezado,

O presente documento constitui a resposta técnica por parte da DAC Engenharia,
na qualidade de projetista, em resposta a solicitacdo de esclarecimento encaminhada
pela Secretaria de Educacdo, referente a4 “CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AMPLIACAO DO C.E.I.M MARILISA LOPES DE OLIVEIRA,
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MAO DE OBRA
— Concorréncia Publica 05/2025”.

O questionamento foi enviado pela Secretaria, por meio de e-mail, no dia
13/08/2025, conforme segue:

Questionamento:

-1. No item 15.4, ha uma repeticdo do subitem 15.4.1, que aparece duas vezes,

com numeracao incorreta. Como proceder?

Resposta:
Constatou-se duplicidade de numeragdo por falha de digitacdo/forma.

Procedimento: promover a renumeracédo do segundo “15.4.1” para a sequéncia correta
(15.4.2). Foi realizada a conferéncia dos vinculos e somatérios da planilha, e ndo houve

qualquer impacto nos quantitativos, nos valores parciais ou no valor global.

Questionamento:

-2. No item 18.5, ocorre 0 mesmo problema: o subitem 18.5.1 esta repetido duas

vezes, também com numeracao equivocada. Como proceder?

Resposta:
Ocorreu situacdo idéntica a do item anterior, com duplicidade de numeracéao.

Procedimento: renumerar o segundo “18.5.1” para a sequéncia correta (18.5.2). Apoés
verificagdo, confirma-se que nao ha interferéncia nos calculos nem alteragdo do valor

final do orcamento.
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Questionamento:

-3. Na aba “Dados” da planilha da licitagcdo, assim como no cabecalho das demais
abas, consta que a planilha orcamentéria utiliza como base de dados a SETOP 10/2024.

Isso esta incorreto, pois a base correta € a SETOP 01/2025. Como proceder?

Resposta:
Verificou-se que, na aba “Dados” e nos cabegalhos das planilhas, constou SETOP

10/2024; entretanto, os valores unitarios efetivamente utilizados na composicdo do
orgamento ja correspondem a SETOP 01/2025. A divergéncia, portanto, limitou-se ao
texto do cabecalho/aba “Dados”. Procedimento: retificar a indicacdo de base para
SETOP 01/2025 em todas as abas/cabecalhos, mantendo-se os mesmos valores ja
adotados. Nao ha alteracdo de precos unitarios, quantitativos, valores parciais ou valor

global em decorréncia dessa corregao formal.

Documentos anexos:
1. Errata formal das correcdes

2. Declaracao de Inalterabilidade de Valores.

Mantém-se inalteradas todas as demais informacdes do orcamento.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me,

Assinado digitalmente por ALOISIO

ALO I S I O CAETANO FERREIRA
ND: OU=DAC ENGENHARIA, O=

DAC ENGENHARIA, CN=ALOISIO

AETA N CAETANO FERREIRA, E=
contato@dacengenharia.com.br

Razé&o: Eu sou o autor deste

documento
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Foxit PDF Reader Vers&o: 2024.4.0

Aloisio Caetano Ferreira
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ANEXO | — ERRATA

Em relagéo ao orcamento apresentado, esclarecemos que:

1. Data-base das planilhas de referéncia de custo:
Onde Ié-se: SETOP 10/2024
Leia-se: SETOP 01/2025.

2. Numeracéao de itens:
e Item15.4
Onde lé-se: 15.4.1 — Canaleta de concreto armado 0,30 x 0,20 m, inclusive
grelha em ferro fundido.
Leia-se: 15.4.2 — Canaleta de concreto armado 0,30 x 0,20 m, inclusive grelha

em ferro fundido.

e Item 18.5

Onde Ié-se: 18.5.1 — Caixa de inspec¢ao em concreto, tipo "ZA" passeio, padrao
cemig, dimensao (28x28)cm, altura 40cm, com tampa e aro articulado em ferro
fundido, inclusive escavacéao, apiloamento, lastro de brita, reaterro e transporte
com retirada do material escavado (em cacamba).

Leia-se: 18.5.2 — Caixa de inspecdo em concreto, tipo "ZA" passeio, padrao
cemig, dimensao (28x28)cm, altura 40cm, com tampa e aro articulado em ferro
fundido, inclusive escavacéao, apiloamento, lastro de brita, reaterro e transporte

com retirada do material escavado (em cacamba).

Mantém-se inalteradas as demais informacdes.

Pouso Alegre, 14 de agosto de 2025.

Assinado digitalmente por ALOISIO
CAETANO FERREIRA
ALO I S I O ND: OU=DAC ENGENHARIA, O=

DAC ENGENHARIA, CN=ALOISIO
CAETANO FERREIRA E=

CAETANO S,
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FERREIRA:
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CREA/MG: 97.132/D
DAC Engenharia
09.257.872/0001-04

Rua Cel. Joaquim Francisco, 341 — Bairro Varginha — Itajubd, MG- 37.501-052
(35) 2143-9087 www.dacengenharia.com.br

Pagina 3 de 4


http://www.dacengenharia.com.br/

DOCUMENTO 223/2025 de 14/08/2025 ' = Dﬂc

engenharia

ANEXO Il = INALTERABILIDADE DE VALORES

Declaramos, para os devidos fins, que as corre¢des indicadas na Errata anexa
sao exclusivamente formais e ndo acarretam qualquer modificagdo nos quantitativos,

valores unitarios, valores parciais, valor global do orcamento, composi¢des de custos,
BDI ou encargos.

Pouso Alegre, 14 de agosto de 2025.

Assinado digitalmente por ALOISIO
ALO I S I O CAETANO FERREIRA
ND: OU=DAC ENGENHARIA, O=DAC
ENGENHARIA, CN=ALOISIO

CAETANO FERREIRA, E=contato@
dacengenharia.com.br

FERREIRAES . ...
Aloisio Caetano Ferreira
CREA/MG: 97.132/D
DAC Engenharia

09.257.872/0001-04
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